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Forslag til forespørgselsdebat om der i råstofloven forsat bør være en mulighed for at 

pålægge råstofselskaber, at forarbejde udvundne mineraler her i landet. 

Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

 

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om fremlagte forslag til forespørgselsdebat om der i 

råstofloven forsat bør være en mulighed for at pålægge råstofselskaber, at forarbejde udvundne 

mineraler her i landet fremsat af Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit.   

 

Det er Partii Naleraqs holdning at al udvinding af råstoffer skal undergå den strengeste 

sikkerhedsmæssige kontrol. Det er vores pligt at værne om den reneste natur som den mest 

værdifulde ting vi er indehavere af, og ikke mindst er det vores pligt at bevare faunaen, floraen, 

vandet, og den rene luft.  

 

Vi håber inderligt at vi ikke skal sælge os selv, alene for at få økonomisk gevinst, da vi selv også 

har et ansvar for at beskytte en natur, hvor mange dyr lever og avler efterkommere. Vi skal fortsat 

være i stand til at drikke vand i naturen og plukke bær og spise dem i naturen, fortsat være i stand til 

at spise kvaner, og vi skal være i stand til at fange vores føde, som er en direkte følge af at vi har 

passet godt for den natur der omgiver os. 

 

Vi er ikke imod udvinding af råstoffer i Grønland, men vi fastholder, at udvinding skal ske under 

strenge miljømæssige foranstaltninger. Vi har nultolerance for at der udvindes råstoffer, uden 

hensyntagen til miljøet, for alene at tjene hurtige penge, og hvis det bliver formålet kan I ikke regne 

med at vi i Partii Naleraq ikke har til hensigt til at medvirke til at støtte udvindingen. En så smuk og 

værdifuld natur kan ikke erstattes.  

 

Vi er klar over at det vil medføre økonomisk gevinst og skabe flere arbejdspladser. Vi vil i denne 

henseende føle os berettiget til at få vished om de forskellige aspekter af hvad det kan medføre. 

 

Der er flere eksempler på at naturen efterlades anderledes efter udvinding af råstoffer, og det er 

specielt synlig der hvor der har været kemisk udvinding af respektive råstoffer, hvor der udledes 

kemiske affaldsprodukter i naturen.  

 

Derfor er det os magtpåliggende at henlede opmærksomheden på om det er velovervejet hvis vi skal 

tillade at der skal være forarbejdning af råstoffer: Vi i Partii Naleraq mener, at denne løsning bør 

være den allersidste, og vi bør være åbne for at der benyttes eksisterende raffinaderier i verden. 

 



Forurening i arktisk natur forbliver forurenet mange år fremover, og der kan ske omfattende ulykker 

med forurening, der medfører gener for naturen, menneskene, dyrene, planterne, vandet, og havet, 

og derfor er det vigtigt at vi handler velovervejet. 

 

Det er Partii Naleraq utvetydige holdning, at vi siger nej til forurening af naturen. Udskillelse af 

råstoffer ved benyttelse af kemiske katalysatorer er det oplagt at benytte eksisterende raffinaderier i 

verden til formålet, og vi har ligeledes et ansvar for omverdenen og ønsker ikke at etablere flere 

raffinaderier.  

 

Til allersidst vil vi påpege, at vi har forståelse for at råstofsektoren har ønske om at serviceringen af 

sektoren skal være hurtigere. Vi støtter at Naalakkersuisoq under spørgerunden den 8. maj udtalte 

der skal ske en rationalisering af portalerne, hvor der kun skal være en indgang for henvendelser til 

departementet fra aktører fra råstofsektoren.  

 

Det blev udtrykt at Inatsisartuts erhvervsudvalg skulle spørges, og hvis de siger god for det, er det 

planen at portalen vil blive implementeret. Den ene portal vil ikke længere have to ansvarlige 

ministre der har ansvar for det, og den eneste ansvarlige for portalen vil være Naalakkersuisoq for 

råstoffer. Vi vil afvente med spænding at der kun blive en portal, da Naalakkersuisoq har lovet 

Inatsisartut at det vil blive lavet. 

 

Med disse ord fremlægger vi vores bidrag til forespørgselsdebatten, og vi siger tak til Peter Olsen 

fra Inuit Ataqatigiit for at have fremsat forslaget. 

 

Hans Enoksen     

 

   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

  


